



平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 30 日

上場会社名 株式会社 レッグス 上場取引所 JQ
 コード番号 4286 URL <http://www.legs.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内川 淳一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員マネジメント部長 (氏名) 古瀬 康弘 TEL (03) 3408-3090

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	5,489	1.5	397	6.7	399	6.6	128	—
18年12月期第3四半期	5,409	2.8	372	△13.9	375	△13.0	△18	—
18年12月期	7,328	—	541	—	545	—	134	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	4,929	17	4,883	40
18年12月期第3四半期	△702	78	—	—
18年12月期	5,139	68	5,071	21

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年12月期第3四半期	3,481		2,445		70.2	93,706	12	
18年12月期第3四半期	3,026		2,197		72.6	84,052	58	
18年12月期	3,402		2,343		68.9	89,613	74	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
18年12月期	—	—	200	00	200	00
19年12月期(実績)	—	—	—	—		
19年12月期(予想)	—	—	2,300	00	2,300	00

3. 平成 19 年 12 月期の連結業績予想 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	8,542	16.6	575	6.3	577	5.9	215	60.4	8,237	21

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「平成19年12月期の連結業績予想(通期)」のうち、「1株当たり当期純利益」に関しましては、自己株式の取得を行っているため修正いたしております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、最近の米国経済の減速や、米国の信用力の低い個人向け住宅融資（サブプライムローン）問題の景気への影響が懸念されましたが、輸出型の大企業はなお強気を維持するなど、日本経済全体としては依然緩やかに拡大しつつあるという見方もある一方で、中小企業の景況感、消費者心理については一部陰りも出てきつつあり、日本経済の先行きへの不確実性が徐々に強まりつつあります。

当社グループが属する広告・販促業界においても、金融・保険など一部業種向けで回復の動きがあるものの、テレビのスポットCMなど既存マス媒体向けの広告需要は依然伸び悩み、ネット広告、紙媒体など複数メディアを組み合わせた広告の需要についても、先行きは依然不透明な状況にあります。

このような状況下、当社グループでは、当期より新たに策定した中期経営計画において、これまでの戦略市場であります飲料・食品・流通及び通信業界における既存クライアントの深堀と新規クライアントの開拓、及び顧客ニーズに対応した提供サービスの拡充を図りながら、戦略市場及び提供サービスの幅をひとつひとつ広げるべく積極的な事業展開をしております。

当第3四半期における当社グループの経営成績に関しては、7-9月の前年同期比では、商品企画事業でのOEM顧客向け及びマーケティングサービス事業での通信顧客向け等が好調でしたが、マーケティングサービス事業の飲料顧客向けの伸び悩み、及び当初9月に計上予定の流通顧客向け大型案件の一部期ずれの影響があり、前年同期比割れとなりました。しかしながら、1-9月においては、商品企画事業を中心に高付加価値案件が増加したことにより粗利益率が上昇したことと、マーケティングサービス事業の通信顧客向け及び食品顧客向けの好調等により前年同期比で増収増益を確保しております。

また、前期発生いたしました製品不具合によるトラブル対策として、昨年より、品質マネジメントシステムの国際規格である、ISO9001に基づく品質マネジメントシステムの構築を推進しておりますが、当第3四半期も引き続き、業務フローの見直しによるプロセスマネジメントの徹底により、製品不具合等のトラブル費用の発生が前年同期比で大幅に減少しております。

これらの結果、当第3四半期の売上高は5,489百万円（前年同期比1.5%増）、営業利益397百万円（同6.7%増）、経常利益399百万円（同6.6%増）、四半期純利益128百万円（前年同四半期は18百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度末と比較して79百万円増加して3,481百万円となりました。

流動資産につきましては、おもに現金及び預金が440百万円、たな卸資産が151百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が563百万円、その他の流動資産が42百万円減少し、結果、前連結会計年度末と比較して13百万円減少しております。

固定資産につきましては、投資その他の資産の「その他」が43百万円、無形固定資産が8百万円減少したものの、おもに、投資有価証券が131百万円、有形固定資産が9百万円増加したことにより前連結会計年度末と比較して92百万円増加しております。

負債につきましては、流動負債においてその他流動負債が49百万円増加したものの、おもに買掛金が76百万円減少したことにより、前連結会計年度末に比較して22百万円減少しております。

純資産につきましては、おもに利益剰余金の計上、配当金の支払いなどの結果、前連結会計年度末に比較して101百万円増加しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成19年8月21日の平成19年12月期中間決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他一部に簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産について改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による当四半期の損益に与える影響は軽微であります。

(役員退職慰労引当金)

平成19年3月28日開催の定時株主総会の決議に基づき役員退職慰労金制度を廃止したため、制度廃止日までの在任期間に対応する「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給の未払額208,143千円を固定負債「長期未払金」に計上しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成18年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	822,674	1,363,072	540,398	65.7	922,650
2. 受取手形及び売掛金	1,454,647	1,249,241	△205,405	△14.1	1,812,449
3. たな卸資産	210,384	329,149	118,764	56.5	177,913
4. その他	127,795	63,920	△63,874	△50.0	106,055
貸倒引当金	△1,981	△3,718	△1,737	87.7	△4,132
流動資産合計	2,613,520	3,001,665	388,145	14.9	3,014,937
II 固定資産					
1. 有形固定資産	20,843	29,921	9,078	43.6	20,318
2. 無形固定資産	24,320	18,974	△5,345	△22.0	27,208
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	101,814	200,914	99,099	97.3	69,028
(2) その他	325,722	282,200	△43,522	△13.4	325,795
貸倒引当金	△59,466	△51,858	7,608	△12.8	△54,558
投資その他の資産合計	368,070	431,256	63,185	17.2	340,266
固定資産合計	413,234	480,153	66,918	16.2	387,792
資産合計	3,026,755	3,481,818	455,063	15.0	3,402,730
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	368,994	476,102	107,108	29.0	552,793
2. その他	196,280	286,917	90,637	46.2	237,634
流動負債合計	565,274	763,020	197,745	35.0	790,427
II 固定負債					
1. 長期未払金	—	208,143	208,143	—	—
2. 退職給付引当金	60,774	65,280	4,505	7.4	62,681
3. 役員退職慰労引当金	203,235	—	△203,235	—	205,696
固定負債合計	264,010	273,424	9,413	3.6	268,377
負債合計	829,284	1,036,444	207,159	25.0	1,058,805

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成18年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	220,562	220,562	—	—	220,562
2. 資本剰余金	267,987	267,987	—	—	267,987
3. 利益剰余金	1,746,574	2,022,929	276,355	15.8	1,899,319
4. 自己株式	△48,000	△55,309	△7,309	15.2	△48,000
株主資本合計	2,187,124	2,456,170	269,046	12.3	2,339,869
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	9,127	△12,220	△21,348	—	2,992
評価・換算差額等合計	9,127	△12,220	△21,348	—	2,992
III 新株予約権					
	—	282	282	—	—
IV 少数株主持分					
	1,219	1,143	△76	△6.3	1,063
純資産合計	2,197,470	2,445,374	247,903	11.3	2,343,924
負債、純資産合計	3,026,755	3,481,818	455,063	15.0	3,402,730

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成18年12月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,409,591	5,489,147	79,556	1.5	7,328,759
II 売上原価	4,269,285	4,242,468	△26,816	△0.6	5,737,160
売上総利益	1,140,306	1,246,678	106,372	9.3	1,591,599
III 販売費及び一般管理費	767,660	848,899	81,238	10.6	1,049,767
営業利益	372,645	397,779	25,134	6.7	541,831
IV 営業外収益	6,065	8,593	2,528	41.7	7,450
V 営業外費用	3,472	6,513	3,041	87.6	3,721
経常利益	375,238	399,859	24,620	6.6	545,560
VI 特別利益	55,412	3,898	△51,513	△93.0	97,434
VII 特別損失	339,313	769	△338,544	△99.8	348,224
税金等調整前四半期(当期)純利益	91,337	402,988	311,651	341.2	294,770
法人税、住民税及び事業税	99,185	207,635	108,449	109.3	141,926
法人税等調整額	6,962	66,435	59,473	854.2	15,064
少数株主利益	3,563	79	△3,483	△97.8	3,407
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△)	△18,373	128,838	147,212	—	134,371